Тамбовская область
Токарёвский районный Совет народных депутатов
(Шестой созыв – заседание седьмое)
РЕШЕНИЕ
             28.02.2019                                   р.п. Токарёвка                                    № 61
Об информации администрации Токарёвского района Тамбовской области об эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Токарёвского района Тамбовской области

Рассмотрев   информацию администрации Токарёвского района об   эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Токарёвского района Тамбовской области,
             Токарёвский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию администрации Токарёвского района об   эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Токарёвского района Тамбовской области.  (прилагается)

2.Опубликовать (разместить) настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» www.top68.ru.

 3. Решение вступает в силу со дня его принятия.
 И.о главы Токарёвского района                      Председатель Токарёвского районного                                                                                                                                                                               Совета народных депутатов
                            Л.В. Гридасова                                                                  Е.Д. Брагина
Приложение к решению
Токарёвского районного
 Совета народных депутатов
от 28.02.2019 № 61
                                                      ИНФОРМАЦИЯ
администрации Токарёвского района
об эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Токаревского района
в 2018 году
Ценность муниципального имущества определяется объемом тех материальных и социальных благ, которые может получить муниципальное образование в процессе его использования. При этом муниципальное имущество, может служить источником доходов собственника, в данном случае - источником доходов местного бюджета. Однако основной целью деятельности местного самоуправления является все же не извлечение доходов, а создание условий для жизнедеятельности населения.
Важнейшими ресурсами  выступают земля и другие объекты недвижимости.
1. Инвентаризация и учет муниципального имущества
Структура реестра имущества муниципальной собственности в сравнении с данными на 01.01.2019 г. выглядит следующим образом:
	  №
	Количество
	на 01.01.2018
	 на 01.01.2019

	1
	юридических лиц, включенных в реестр,
в том числе:
	18
	18

	-
	казенных учреждений
	4
	4

	-
	муниципальных учреждений
	10
	10

	-
	муниципальных унитарных предприятий
	1
	1

	-
	организации
	3
	3

	-
	ОАО, акции которых закреплены в муниципальной собственности
	0
	0

	2
	объектов недвижимости, включенных в реестр,
в том числе:
	133
	137

	-
	объектов недвижимости, находящихся в хозяйственном ведении
	4
	4

	-
	объектов недвижимости, находящихся в оперативном управлении
	90
	92

	-
	объектов недвижимости, относящихся к муниципальной казне, в том числе:
	39
	41

	земельных участков
	3
	5

	3
	движимого имущества (автотранспортных средств),
в том числе:
	47
	47

	-
	 движимого имущества (автотранспортных средств), находящегося  в хозяйственном ведении
	20
	20

	-
	 движимого имущества (автотранспортных средств), находящегося  в оперативном управлении
	27
	27

	-
	 движимого имущества (автотранспортных средств), относящегося к муниципальной  казне
	0
	0

За 2018 год подготовлено 25  выписок из реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности района.
Зарегистрировано право муниципальной собственности Токарёвского района Тамбовской области на 12 объектов недвижимости, из них:
- 6  объектов - нежилые здания;
- 1 объект ЖКХ (газопровод высокого давления)
- 1 объект – сооружение (автомобильная дорога)
- 4 земельных участков (под зданиями детских садов).
2. Сведения о поступлениях денежных средств от распоряжения муниципальным имуществом и землей за 2018 год
Годовой объем доходов от управления и распоряжения муниципальной собственностью установлен в размере 12875,7 тыс. руб. По итогам годовой план по перечислению доходов от управления муниципальной собственностью выполнен на 111,01 %.
	Наименование доходов
	2018 год

	План
(тыс. руб.)
	Факт
(тыс. руб.)
	%
вып.

	Доходы от аренды земельных участков
	4114,5
	4588,6
	111,5

	Доходы от аренды муниципального имущества
	692,2
	730,6
	105,5

	Доходы от реализации имущества
	2022
	2022,5
	100,02

	Доходы от продажи земельных участков
	4769,4
	5534
	116,03

	Продажа иного имущества
	0
	0
	0

	Дивиденды по акциям
	0
	0
	0

	Отчисления от прибыли МУП
	0
	0
	0

	Всего доходы
	11598,1
	12875,7
	111,01

  По сравнению с 2017 годом (поступления 14 657,3 тыс. руб.) фактические поступления в местный бюджет уменьшились на 1 781,6 тыс. рублей. Снижению поступлений   в части продажи земли в 2018 году  послужил тот факт, что в связи с  установлением   рыночной  стоимости земельных участков (35 тыс. руб. за 1 га)  при продаже лицам, имеющим  преимущественное право выкупа,  снизилось число КФХ и с/х организаций желающих приобрести земельные участки.
3. Разграничение муниципального имущества между муниципальными образованиями  в 2018 году:
1) принималось имущество из  собственности Тамбовской области в муниципальную собственность Токарёвского района Тамбовской области:
- Световозвращающие элементы  – на сумму 15 427,22 руб.;
 - Пианино  – на сумму 358 000 руб.;
 - Книги – на сумму 600 руб.;
- Оргтехника – на сумму 24733,50 руб.
 2)  передавалось имущество из муниципальной собственности Токарёвского района Тамбовской области в собственность Тамбовской области:
- газопровод высокого давления к д. Николаевка, с.Александровка Токаревского района Тамбовской области – на сумму 11 040 243 руб.;
- движимое имущество МФЦ (оргтехника, мебель и т.д.) – на сумму 1 765 359 руб.
3) принималось имущество из муниципальной собственности    Чичеринского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области в муниципальную собственность Токарёвского района Тамбовской области:
-здание котельной филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения Токаревской средней общеобразовательной школы №2 в  с.Львово- на сумму 41 484,14 руб.
4. Реализация закона о государственных и муниципальных унитарных предприятиях, контроль за отчислениями в бюджет части чистой прибыли предприятий
Законодательной и нормативной основой работы с муниципальными унитарными предприятиями является Федеральный закон РФ от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».
В муниципальной собственности района и собственности поселений по состоянию на 01.01.2019 г. имеется 2 муниципальных предприятия.
За 2018 год работало с прибылью - 1 предприятие (МУП Токаревского поселкового округа «Авангард»)- отчисление составило – 836,4 тыс. руб., с убытком - 1 предприятие (Токаревское районное МУП «Токаревское автотранспортное предприятие»).

5. Предоставление земельных участков, в том числе реализация Закона Тамбовской области от 05.12.2007 № 316-З «О регулировании земельных отношений в Тамбовской области»
В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001г.  № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 25.10.2001г. № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Закона Тамбовской области от 05.12.2007 № 316-З «О регулировании земельных отношений в Тамбовской области» было рассмотрено  17 заявок на продажу земельных участков (без проведения торгов), общая площадь которых составляет 153,34 га, из них:
-8 земельных участка для личного подсобного хозяйства;
- 2 земельных участка для индивидуального жилищного строительства;
- 5 земельных участков   для сельскохозяйственного производства;
-2 земельных участков для иных целей, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.
В доход бюджета района поступило — 5534,0 тыс. руб.
На 01.01.2019 года действует 118 договора аренды на земельные участки общей площадью 3189,72 га, из них:
- 41 земельный участок из земель населенных пунктов, общей площадью 57,06 га;
- 77 земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 3132,66га.
За 2018 год  заключено 23 договора аренды на общую площадь 265,64 га, в т. ч.:
- 12 земельных участок из земель населенных пунктов, общей площадью 7,61 га;
- 11 земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, общей площадью 258,03 га.
Всего за год в местный бюджет от арендной платы за землю поступило 4588,6 тыс.руб.
Ведется электронная база по учету земельных участков, содержащая информацию о характеристиках земельных участков и стадии их оформления.
  В соответствии  с Законом Тамбовской области от 05.12.2007 № 316-З «О регулировании земельных отношений в Тамбовской области» Порядком бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных участков  на территории Токарёвского района Тамбовской области количество граждан, стоящих на учете на получение бесплатно в собственность земельного участка  в  2018 году  - 13 человек (количество граждан поставленных на учет в 2018г - 11),  из  них:
9- получили бесплатно в собственность земельные участки.
4  - в  стадии оформления  (кадастровые  работы).
6. Аренда муниципального имущества
На 01.01.2019г. действует 24 договора аренды муниципального имущества, в том числе:
- 17  договоров  аренды нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности общей площадью 1452,22 кв.м.;
- 7 договоров на теплосети – 199,56 м.
За год заключено 9 договоров аренды муниципального имущества, в том числе:
- 4 договоров аренды нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности общей площадью 909,6 кв.м.;
-  5 договоров на теплосети – 263,58 м
Поступило за 2018 год в местный бюджет от аренды муниципального имущества – 730,6 тыс.руб.  ( 2017 год – 1649 тыс. руб.).
Снижение поступлений от аренды имущества связано с расторжением договоров аренды.
Объекты муниципальной собственности Токарёвского района переданные в аренду и безвозмездное пользование используются по назначению.
  7.Приватизация и продажа муниципального имущества
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и Решением Токарёвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 30.11.2017 №338 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Токаревского района Тамбовской области на 2018 год» (с изменениями от 28.02.2018 № 356, от 26.10.2018 №24) в Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2018 год включено 3 объекта:
- 2 объекта  муниципального недвижимого имущества, в т.ч.:
  1 отдельно стоящих здание с  земельным участком;
  1 нежилое помещение.
-  1 муниципальное унитарное предприятие.
В рамках исполнения Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Токарёвского района в 2018 году проведен 1 аукцион по продаже муниципального имущества с открытой формой подачи предложений о цене.
Заключен 1 договор купли продажи на общую сумму 2 000 250 рублей (без НДС).
Не востребован 1 объект недвижимого имущества.

8. Претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендной плате
В результате проведенной работы с арендаторами-должниками по арендной плате за земельные участки добровольно оплачено 257,5  тыс. руб.
Претензионная работа по аренде земельных участков и аренде муниципального имущества в течении 2018 года проводилась регулярно, учитывая сроки оплаты арендной платы.

9.  Муниципальный земельный контроль
В связи с вступлением в силу с 01.01.2018г. Закона Тамбовской области от  21.12.2017г. «О внесение изменений в Закон Тамбовской области «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Тамбовской области и статью 12 Закона Тамбовской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Тамбовской области», органы местного самоуправления муниципальных районов области являются правопреемниками органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав соответствующих районов, в отношениях, связанных с осуществлением муниципального земельного контроля.
В связи с вышеизложенным,  органами местного самоуправления поселений Токарёвского района Тамбовской области была  передана в администрацию района документация, связанная с осуществлением полномочий по муниципальному земельному контролю, подготовленная и используемая до 1 января 2018 года (план проверок и т.д.).  В соответствии с которой количество  плановых проверок на 2018 год составляет – 0 проверок.
       За 2018 год   в  Администрацию  Токарёвского района Тамбовской области  поступило два заявления гражданин о фактах нарушения требований земельного законодательства на землях населенного пункта:
 - по одному заявлению была проведена проверка, по результатам которой выписано Предписание об устранении нарушений, выявленных при осуществлении муниципального контроля;
- по второму заявлению –нарушений не выявлено.